**"Fratres, estote imitatores Dei, sicut filii dilectissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis."**

Voici les mots non encore rencontrés :

estote : = soyez, impératif pluriel de "sum" = je suis. "esse" = être.

imitatores : attribut pluriel de imitator, imitor = j'imité.

dilectissimi. = très chers, très aimés, comme "carissimi", carus = cher, d'où vient "caritas" = charité. Dilectus, aimé, dilectissimus = très aimé, au superlatif. Attributs pluriels comme au nominatif.

tradidit : de "trado" = je livre, traditum = livré (fr. "tradition". ) Ici le parfait : "tradidi"= j'ai livré, tradidit = il a livré, dilexi = j'ai aimé, de diligo = j'aime, tradere = livrer, traditor = le traître.

semetipsum = soi-même: se-met-ipsu(m), renforcement de "se" = soi. Il s'est livré lui-même, il a livré soi-même. "tradidit semetipsum" Je répète 10 fois.

Je relis plusieurs fois le latin jusqu'à ce qu'il me dise quelque chose, qu'il en sorte une pensée. Je me réfère ensuite à la traduction, et je reviens au latin, jusqu'à ce que tout soit parfaitement clair. Je puis même l'écrire et l'apprendre par coeur :

Traduction : "*Soyez les imitateurs de Dieu comme des fils bien-aimés et marchez dans l'amour comme le christ nous a aussi (et) aimés, et s'est livré lui-même pour nous, oblation et hostie pour Dieu, en odeur de suavité.*"

oooooooooooooooooooo

## Lectio septima : leçon septième

### Angelus.

- Quis est angelus ? - Est minister Dei.
- Sed quid est Angelus ? - Est oratio christiana.
- Num intelligas ? Est-ce que tu comprends ?
- Angelus est minister Dei: est persona, spiritus. "Quis" est persona.  
Ideo dico: quis est angelus, et respondeo : est minister Dei
- Angelus est oratio christiana, non persona, sed res. "Quid" est res.  
Ideo dico: quid est Angelus, et respondeo: est oratio christiana.
- Qu'est-ce que ? Quid, pour une chose (res).
- Qui est-ce ? Quis pour une personne (persona).

Num : est-ce que ? - Numquid : est-ce que ... quelque chose. - Numquis : est-ce que ... quelqu'un. Numquis amat ? Qui est-ce qui aime ? Numquid desideras ? Qu'est-ce que tu désires ?

Quis est angelus ? Qui est l'ange ?

Quid est angelus ? Qu'est l'Angelus ? Est oratio christiana : c'est une prière chrétienne.

oooooooooooooooooooo

J'étudie donc l'Angelus que le pape Alexandre VI de sainte mémoire étendit à toute l'Eglise, recommandant instamment aux chrétiens de pratiquer cette prière trois fois par jour.